



11. maj 2009

Referat af økonomi- og finansministermøde (ECOFIN) den 5. maj 2009 til Folketingets Europaudvalg

Dagsordenspunkt 1 Økonomisk og finansiel situation

Kommissionen fremlagde sin forårsprognose på ECOFIN mødet. Kommissionen skønner et fald i BNP på 4 pct. i EU i 2009 og et yderligere mindre fald i BNP i EU i 2010. Med forbehold for den betydelige usikkerhed, som vurderingerne aktuelt er behæftet med vurderer Kommissionen, at man forventer at nå bunden midt på året. I den efterfølgende drøftelse blandt ministrene var der bred enighed om Kommissionens vurdering, og at der nu er behov for at drøfte tilrettelæggelsen af de finanspolitiske konsolideringer.

Derudover drøftede ministrene regnskabsregler for den finansielle sektor, der aktuelt giver amerikanske banker en konkurrencefordel i forhold til europæiske banker pga. forskellig behandling af illikvide aktiver. Frem mod næste ECOFIN skal EFC forberede det videre arbejde med sagen.

Dagsordenspunkt 2 Kvalitet og holdbarhed af offentlige finanser

Kommissionen fremlagde sin seneste rapport om aldersbetingede udfordringer for de offentlige finanser mv. med det hovedbudskab, at de demografiske ændringer fremover vil føre til store langsigtede udgiftsstigninger, der skal imødekommes med målrettet strukturpolitik. Der blev bl.a. vedtaget rådskonklusioner herom efter en kort drøftelse.

Dagsordenspunkt 4 Ministermøde i margin af ECOFIN mødet - Dialog med tredjelande (kandidatlande)

I margin af ECOFIN blev det årlige dialogmøde med kandidatlandene om deres økonomiske førtiltrædelsesprogrammer inden evt. optagelse i EU afholdt. Kroatien, Makedonien og Tyrkiet redegjorde for deres programmer og særligt den seneste økonomiske udvikling. Formandskabet drog konklusioner om primært Kroatien og Makedoniens programmer, idet Tyrkiet afleverede sit program for sent til, at det var muligt at gennemføre en vurdering af det inden mødet.

Dagsordenspunkt 5a Skat – Tobaksafgiftsdirektiverne

På ECOFIN drøftede ministrene formandskabets kompromisforslag til nye tobaksafgiftsdirektiver, der bl.a. indebærer en forhøjelse af minimumsafgifterne på tobak. Der kunne imidlertid ikke opnås enighed om forslaget. Sagen vil blive drøftet i COREPER, inden sagen på ny ventes drøftet i ECOFIN.

Dagsordenspunkt 5b Skat - Meddelelse om god regningsførelse på skatteområdet

Kommissionen redegjorde for sin meddelelse om god regeringsførelse på skatteområdet. Kommissionen fremhævede særligt tre grundprincipper: Gennemsigtighed, udveksling af information og fair konkurrence. Kommissionen redegjorde desuden for de seneste forhandlinger med Liechtenstein om informationsudveksling på skatteområdet. Ministrene drøftede efterfølgende Kommissionens meddelelse.

Dagsordenspunkt 6 Foreløbigt udkast til EU's budget for 2010

Kommissionen præsenterede det foreløbige udkast til EU's budget for 2010. Det blev besluttet at COREPER skal gennemgå det foreløbige udkast med henblik på, at ECOFIN den 10. juli kan drøfte et udkast til første behandling.

Dagsordenspunkt 7 Eventuelt - Information om status for regulering af finansielle serviceydelser

ECOFIN blev orienteret om processen vedrørende Solvens II direktivet, regulering af kreditvurderingsbureauer, e-penge direktivet og regulering af betaling i euro på tværs af landegrænser. På alle fire områder har formandskabet opnået enighed med Europaparlamentet ved første behandling, og Rådet kan vedtage forslagene når de endelige tekster er udarbejdet.

Dagsordenspunkt 10 og 11 Eventuelt - Mellemløbet betalingsbalancestøtte og finansiell assistance til Rumænien

Kommissionen redegjorde for forslaget om at udvide den samlede låneramme for mellemfristet betalingsbalancestøtte fra 25 til 50 mia. euro. Der var politisk enighed om forslaget, som vil blive formelt vedtaget ved et senere rådsmøde. Formanden informerede endvidere om, at der var enighed om en tekst vedrørende forslaget om finansiell assistance til Rumænien.

Dagsordenspunkt 12 Dialog med tredjelande (USA, Kina, Japan med flere)

Kommissionen orienterede ECOFIN om sine dialoger med EU's største handelspartnere USA, Kina, Japan, Rusland vedrørende makroøkonomiske og finansielle emner, og ECOFIN drøftede kort kommende dialogemner.